
 

  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Земляничненская средняя школа» 

Белогорского района Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

09.11.2023г.                                            с. Земляничное                                                №403 

 

О проведении Мероприятий  

по проведению информационно-  

просветительской работы с родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам формирования  

оценки функциональной грамотности 

 

В соответствии с Планом мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ Земляничненская СШ» Белогорского 

района на 2023/2024 учебный год   

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план Мероприятий по проведению информационно-  

просветительской работы с родителями, СМИ, общественностью по вопросам 

формирования оценки функциональной грамотности(в соответствии с Приложением 1).  

 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР  

Абдурахманову Л.А 

 

 

Директор                                         Т.А. Ванашова 

 

 

 

М.П. 

 

 

С приказом ознакомлена:  

____ Л.А. Абдурахманова 

  



Приложение 1  

к приказу №403 от 09.11.2023г. 

План Мероприятий по проведению информационно-просветительской работы с 

родителями, СМИ, общественностью по вопросам формирования оценки 

функциональной грамотности 

Цель: создать условия для проведения информационно-просветительской работы с 

родителями, СМИ, общественностью по вопросам формирования оценки функциональной 

грамотности. 

Задачи:  

1.Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной 

грамотности.  

2.Выявить возможности активизации меж предметных связей как условие 

формирования функциональной грамотности обучающихся.  

3. Повысить функциональную грамотность школьников через ознакомление с 

банком открытых заданий для обучающихся (Российская электронная школа, медиатека 

издательства «Просвещение»).  

4.Провести диагностику сформированности функциональной грамотности 

обучающихся.  

5.Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы 

преподавания для развития функциональной грамотности обучающихся.  

6.Создать банк заданий и меж предметных технологий для формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

7. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.  

8. Активизировать роль родителей в процессе обучения и воспитания детей. 

 

№ Мероприятия Сроки Исполнители/участники 

1 Родительское собрание: «Формирование 

и развитие функциональной грамотности 

–одна из основных задач современного 
школьного образования». 

Сентябрь 2023 г. Администрация/ учителя-

предметники/родители 

учащихся 

2 Презентация материалов по тематике 

«функциональная грамотность», 
«межпредметные связи» в сообществе 

ВК и на официальном сайте ОУ. 

Октябрь-декабрь 

2023 г. 

Администрация 

3 Проведение школьного мониторинга 

диагностики на выявление уровня 
сформированности читательской, 

естественно-научной, математической 

грамотности и креативного мышления у 
обучающихся 

Ноябрь 2023 г. Заместитель директора по 

УВР 

4 Заседания школьных МО педагогов с 

целью обмена опытом реализации 

содержания и форм активизации 
межпредметных связей для 

формирования функциональной 

грамотности 

В соответствии с 

планом работы 

школьных МО. 

Руководители ШМО 

5 Участие обучающихся школы в 
конкурсах, олимпиадах по развитию 

функциональной грамотности разных 

возрастных групп под руководством 
педагогов 

По мере 
необходимости 

Администрация/учителя-
предметники 

6 Проведение родительских собраний: 

«Ознакомление родителей с 

результатами мониторинговых 
исследований учащихся по 

формированию функциональной 

грамотности». 

В течение 

учебного года 

Администрация/ учителя-

предметники/родители 

учащихся 

 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	«Земляничненская средняя школа»
	Белогорского района Республики Крым
	ПРИКАЗ

